
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

X Международная научно-практическая конференция

18.12.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 396-ЭК 14.01.2017 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к
практике» 18.12.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.2. Секционное заседание «Философия».
     2.3. Секционное заседание «Экология».
     2.4. Секционное заседание «Экономика».
     2.5. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 396-ЭК от 14.01.2017 г.

Организационный комитет 
X Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 396-ЭК от 14.01.2017 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Особенности создания и
функционирования каламбура как
элемента языковой игры в прозе А.Т.
Аверченко

Кучерявых Ю. Н. Россия, 
Краснодар г

2. Перевод с русского на татарский язык
каламбура (на примере переводов поэзии
В. Маяковского)

Идиатуллина Л. Т. Россия, 
Казань г

3. Понятие связной речи Касимова К. О.,
Пантелеева О. Г.

Россия, 
Айхал п

4. Номинальный стиль как отражение
тенденций развития структуры
современного немецкого языка

Муратова С. В. Россия, 
Нижний Новгород г

5. Термины-словосочетания
в немецких специальных текстах

Сергевнина В. М.,
Егорова В. Н.

Россия, 
Нижний Новгород г

6. К проблеме определения термина
«неологизм»

Четаева М. А. Россия, 
Тольятти г

Секционное заседание «Философия»

1. Философия гендерного равенства:
перформативная концепция гендера

Валерианова М. В. Россия, 
Чебоксары г

2. Духовные факторы как основа развития
экологии человека

Романцова Т. А. Россия, 
Саранск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Философское осмысление эволюции
искусства и проблемы его трансформации

Романцова Т. А. Россия, 
Саранск г

Секционное заседание «Экология»

1. Самоочищение микроорганизмами
нефтяного загрязнения
Терско-Сулакского взморья

Дохтукаева А. М.,
Адсаламова Х. М.,
Жунидова Э. С.

Россия, 
Грозный г

2. Решение вопроса загрязнения
окружающей среды сточными водами на
примере села Королево Тюменской
области

Рейхнер Ю. В.,
Явбатыров Р. Г.

Россия, 
Ишим г

Секционное заседание «Экономика»

1. Анализ основных аспектов и факторов
развития аутсорсинга в логистике

Бикмаев А. В. Россия, 
Москва г

2. Исследование современного состояния
и развития аутсорсинга в логистике

Бикмаев А. В. Россия, 
Москва г

3. Управление поведением индивидов в
организации XXI века

Антонова Т. П. Россия, 
Якутск г

4. Анализ экономической составляющей
жилищных условий населения Орловской
области

Исмагилова Е. П.,
Никитушкин Н. И.,
Фомина Д. Д.,
Черникова А. А.

Россия, 
Орёл г

5. Значение регламентации труда
персонала в организации

Тимофеев Д. М.,
Федорова О. А.

Россия, 
Якутск г

6. Информационные технологии как
средство управления рисками на
отечественных предприятиях

Белоусов Д. Н. Россия, 
Ульяновск г

7. SWOT-анализ туристского потенциала
района Мармарис Турецкой Республики

Лускатова О. В.,
Эргюн К., Мехмет
О.

Россия, 
Владимир г 
 Турция

8. Исследование банковского сектора
тестом Спирмена на
гетероскедастичность и её устранение

Фомичева Т. Л.,
Сутягин А. С.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Налоговые риски организации Кузеванова М. А.,
Степкина И. В.,
Шипунова В. В.

Россия, 
Новокузнецк г

10. Программа управления рисками в
ЗАО «Связной КЗН»

Зинурова Г. Х. Россия, 
Казань г

11. Тенденции и перспективы развития
логистики в России

Петруня И. О. Россия, 
Владивосток г

12. Роль лидера в организации Иванова Е. А.,
Иванова К. А.,
Николаева Н. А.

Россия, 
Тольятти г

13. Организация товародвижения на
региональном рынке продовольственных
товаров ДФО

Солдаткина О. А.,
Рудецкая А. А.,
Кучаева М. Р.

Россия, 
Хабаровск г

14. Сущность бухгалтерского баланса и
его роль в управлении предприятием

Пучкова Е. М.,
Клочко Я. С.

Россия, 
Невинномысск г

15. Проблемы повышения доходной части
бюджета муниципального образования

Фатеева С. В.,
Подорин С. А.

Россия, 
Шахты г

16. Эффективность корпоративного
управления в системе управления
организацией

Цзан Х., Копылов
В. В.

Россия, 
Москва г

17. Цифровая экономика: особенности и
тенденции развития электронного
взаимодействия

Алексеев И. В. Россия, 
Москва г

18. Современный кризис в системе
«природа – общество» и
эколого-экономические показатели в
природопользовании

Якушенко А. И.,
Каплина М. С.

Россия, 
Новочеркасск г

19. Перспективы развития рынка рекламы
в печатных СМИ

Гопка Е. Ш. Россия, 
Владивосток г

20. Реализация принципов внутренней
КСО в России и за рубежом:
сравнительный анализ

Еговцева Ю. А.,
Кузнецов Г. И.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

21. Малое предпринимательство в
современной России

Ромашова Э. А.,
Козина Д. А.,
Горбачева Д. Э.,
Иванова Е. А.,
Иванова К. А.,
Мерзлякова В. В.

Россия, 
Тольятти г

22. Сущность и цели малого
предпринимательства

Мякинина Д. Ю.,
Водопьянова Н. А.

Россия, 
Волгоград г

23. Статистический анализ рождаемости
детей в России в сравнении со странами
АТР

Тупикина Е. Н.,
Оганнисян Э. Г.

Россия, 
Владивосток г

24. Экономические аспекты развития
рыночных отношений в России с учетом
социально-культурных особенностей

Седов И. А.,
Серебряков М. Д.

Россия, 
Нижний Новгород г

25. Современное состояние и
перспективы развития логистики
Приморского края

Матвеев А. А. Россия, 
Находка г

26. Выявление предпочтений старших
школьников

Дудко О. К. Россия, 
Владивосток г

27. Стимулирование малого бизнеса как
важный фактор повышения его роли и
значения в социально-экономическом
развитии страны

Нуритдинова В. Ш.,
Юлдашев А. Т.

Узбекистан

28. Влияние налоговой системы на
развитие деятельности субъектов малого
бизнеса

Попова Н. А.,
Бадеева Е. А.

Россия, 
Пенза г

29. Автоматическая регистрация
декларации – будущее электронного
декларирования

Тутунару В. Г. Россия, 
Чита г

30. Финансовый кризис Российской
Федерации и его социальные
последствия: 2014–2016 гг.

Сильванович К. А.,
Зубенко В. В.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Проблемные вопросы, возникающие
при истребовании имущества у
добросовестного приобретателя

Попова А. С.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г

2. Несовершеннолетние как завещатели в
наследственных правоотношениях

Зазулина А. И.,
Коноплянникова Т.
В.

Россия, 
Оренбург г

3. Аренда доли в праве общей
собственности

Казыханов И. И.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г

4. Недостатки и достоинства
предоставления сведений о
зарегистрированных правах в
соответствии с ФЗ №218

Руймина Е. Н. Россия, 
Тверь г

5. Особенности классификации
товаров группы 87 ТН ВЭД ЕАЭС

Матюнин А. Т. Россия, 
Москва г

6. Проблемы правового регулирования
долевого строительства

Ганджа О. Ю. Россия, 
Челябинск г

7. Историческое и правовое развитие
рекламной деятельности в РФ

Караваева А. М. Россия, 
Киров г

8. Правовой нигилизм: понятие и
причины

Хлуднев Е. И. Россия, 
Москва г

9. Страхование профессиональной
ответственности адвокатов

Павлова Т. О. Россия, 
Москва г

10. О проблеме продления
процессуального срока рассмотрения дела

Захарова Е. Д.,
Чуракова Е. Н.

Россия, 
Самара г

11. Дозволения в
конституционно-правовом статусе
личности в Российской Федерации

Скрипель В. А.,
Скрипель К. А.

Россия, 
Москва г

12. Особенности регулирования работы
микропредприятий

Демина Т. А.,
Зарецкая Л. П.

Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Проблемы практики применения
сроков исковой давности

Сабирова З. Ф.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Особенности классификационной
системы ТН ВЭД ЕАЭС

Барсегян К. А. Россия, 
Москва г

15. Принудительный выкуп
незначительной доли в квартире:
проблемы практики

Агапова Я. А.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г

16. Действия жилищного
законодательства России во времени, в
пространстве и по кругу лиц

Сайфуллина Л. Р. Россия, 
Казань г

17. Особенности классификации
товаров группы 95 ТН ВЭД ЕАЭС

Величко А. А. Россия, 
Москва г

18. Сравнительно-правовой анализ
судебной системы России и Англии в
отношении несовершеннолетних

Бисенгулова А. Р.,
Минахмедов Э. Н.

Россия, 
Уфа г

19. Основы противодействия коррупции в
Казахстане

Жолумбаев М. К.,
Ибраева Г. М.

Казахстан, 
Кокшетау г

20. Ответственность работодателей за
нарушения законодательства об оплате
труда

Токарева Е. Ю.,
Зарецкая Л. П.

Россия, 
Санкт-Петербург г

21. Проблемы и перспективы
медицинского страхования в России

Павлова Т. О. Россия, 
Москва г

22. Тенденции правового регулирования
долевого строительства

Ганджа О. Ю.,
Буртовой М. Ю.

Россия, 
Челябинск г

23. Законодательство, регулирующее
отношения в сфере долевого
строительства

Ганджа О. Ю. Россия, 
Челябинск г

24. Особенности назначения
исправительных работ
несовершеннолетним

Гайнуллова Г. А. Россия, 
Ульяновск г

25. Актуальные вопросы деятельности
правоохранительных органов в сфере
противодействия терроризму и
экстремизму

Манукян А. Р. Россия, 
Нальчик г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

26. Актуальные вопросы противодействия
преступлениям экстремистского и
террористического характера

Кармоков М. С. Россия, 
Нальчик г

27. Законы субъектов Российской
Федерации о труде в системе трудового
законодательства

Карабулат Д. И.,
Зарецкая Л. П.

Россия, 
Санкт-Петербург г

28. Актуальность уголовного
преследования за совершение
преступлений, связанных с массовым
уничтожением людей

Морозов В. Н. Россия, 
Москва г

29. Уголовная ответственность за
вандализм

Холодных А. В.,
Медведева И. А.

Россия, 
Стерлитамак г

30. Имущественно-правовое положение
женщин в Англии XIX века

Учайкина А. В. Россия, 
Киров г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
X Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     18.12.2016  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  X  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  140  публикациях  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления: 
     1. Филология и лингвистика.
     2. Философия.
     3. Экология.
     4. Экономика.
     5. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Армавир,  Белгород,
Брянск,  Владивосток,  Владимир,  Волгоград,  Воронеж,  Грозный,  Ишим,
Казань, Киров, Краснодар, Красноярск, Липецк, Магнитогорск, Нальчик,
Находка,  Невинномысск,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,
Новочеркасск,  Оренбург,  Орёл,  Пенза,  Петрозаводск,
Петропавловск-Камчатский,  Самара,  Саранск,  Смоленск,  Стерлитамак,
Сургут,  Тверь,  Тольятти,  Ульяновск,  Уфа,  Хабаровск,  Ханты-Мансийск,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Чебоксары,  Челябинск,  Чита,  Шахты,  Якутск),  Кыргызстана  (Бишкек),
Литовской  Республики  (Каунас),  Республики  Беларуси  (Минск),
Республики  Казахстан  (Кокшетау),  Республики  Молдовы  (Тирасполь),
Республики Узбекистан (Ташкент) и Турецкой Республики (Мугла).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Волгоградская  академия  МВД  России,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ),  университеты  и  институты  России  (Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Башкирский
государственный  педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,
Башкирский  государственный  университет,  Белгородский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Брянский государственный университет им. академика И.Г. Петровского,
Владимирский государственный университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых,
Владивостокский  государственный  университет  экономики  и  сервиса,
Военный  университет,  Волгоградский  государственный  медицинский
университет,  Воронежский  государственный  медицинский  университет
им.  Н.Н.  Бурденко,  Вятский  государственный  университет,
Государственный  университет  морского  и  речного  флота  им.  адмирала
С.О.  Макарова,  Государственный  университет  управления,
Дальневосточный  федеральный  университет,  Донской  государственный
аграрный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Забайкальский  государственный  университет,  Институт
бизнеса  и  дизайна,  Казанский  государственный  институт  культуры,
Казанский  государственный  энергетический  университет,  Казанский
инновационный  университет  им.  В.Г.  Тимирясова,  Краснодарский
университет  МВД  России,  Кубанский  государственный  университет,
Липецкий  государственный  технический  университет,  Магнитогорский
государственный технический университет им. Г.И. Носова, Мордовский
государственный  педагогический  институт  им.  М.Е.  Евсевьева,
Московский  городской  педагогический  университет,  Московский
государственный  университет,  Московский  государственный
университет  путей  сообщения  Императора  Николая  II,  Московский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

институт  юриспруденции,  Национальный  исследовательский
Нижегородский  государственный  университет  им.  Н.И.  Лобачевского,
Национальный  исследовательский  Мордовский  государственный
университет  им.  Н.П.  Огарева,  Национальный  исследовательский
университет  «МЭИ»,  Невинномысский  государственный
гуманитарно-технический  институт,  Нижегородский  государственный
лингвистический  университет  им.  Н.А.  Добролюбова,  Нижегородский
государственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,
Оренбургский  государственный  аграрный  университет,  Оренбургский
государственный университет,  Орловский государственный университет
им.  И.С.  Тургенева,  Пензенский  государственный  университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  университет  сервиса,  Российский  государственный
аграрный  университет  –  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,  Российский
государственный социальный университет, Российский государственный
университет  физической  культуры,  спорта,  молодёжи  и  туризма,
Российский  университет  дружбы  народов,  Российский  экономический
университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Самарский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  национальный
исследовательский университет  информационных технологий,  механики
и  оптики,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Сибирский  государственный  аэрокосмический  университет
им.  академика  М.Ф.  Решетнева,  Сибирский  государственный
индустриальный  университет,  Сибирский  федеральный  университет,
Смоленский  государственный  университет,  Тверской  государственный
технический университет,  Тольяттинский государственный университет,
Томский  государственный  университет  систем  управления  и
радиоэлектроники,  Тюменский  государственный  университет,
Ульяновский  государственный  университет,  Ульяновский  институт
гражданской  авиации  им.  Главного  маршала  авиации  Б.П.  Бугаева,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Хабаровский  государственный  университет  экономики  и  права,
Чеченский  государственный  университет,  Чувашский  государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Югорский  государственный
университет,  Южно-Российский  государственный  политехнический
университет  (НПИ)  им.  М.И.  Платова,  Южно-Уральский
государственный  университет),  Кыргызстана  (Кыргызский
государственный  университет  им.  И.  Арабаева),  Литовской  Республики
(Литовский  университет  здоровья),  Республики  Беларуси  (Белорусский
государственный педагогический университет им. М. Танка), Республики
Казахстан  (Кокшетауский  университет  им.  А.  Мырзахметова),
Республики  Молдовы   (Приднестровский  государственный  институт
искусств),  Республики Узбекистан (Ташкентский финансовый институт)
и Турецкой Республики (Университет им. С. Кочмана).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами, техникумами и школами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов, учителей школ. Редакционная коллегия выражает
глубокую  признательность  нашим  уважаемым  авторам  за  активную
жизненную позицию,  желание поделиться  уникальными разработками и
проектами,  участие  в  X  Международной  научно-практической
конференции  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории  к  практике»,  содержание  которой  не  может  быть  исчерпано.
Ждем Ваши публикации и надеемся на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


